
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea Serviciilor de formare profesională continuă a medicilor, 

farmaciștilor și asistentelor medicale 

 prin procedura de achiziție publică – de valoare mică 

codul CPV 85100000-0 

1. Denumirea autorității contractante: I.M.S.P. ASOCIAŢIA MEDICALĂ TERITORIALĂ 

BOTANICA  

2. IDNO: 1003600153360 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Dacia, 5/2 

4. Numărul de telefon/fax: 0-22-53-16-33 sau 079436345 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: mcecoi@mail.ru, 

www.amt-botanica.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: Documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție medico-sanitară publică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor servicii: 

  Denumirea cursului solicitat 
Perioada 

cursului 
UM Cant 

Suma 

estimativă, 

fără TVA 

(lei) 

  

Lotul 1 Servicii de formare 

profesională continuă a medicilor și 

farmaciștilor 

        

1 
Aspectul contemporan al patogeniei și 

tratamentul combustiilor 

15.01 – 

02.02.2024 
persoane 1 5744 

2 

Curs avansat de colposcopie.Modulul 

Bspecializare pentru competența în 

activitate. 

15.01-

29.02.2024 
persoane 1 13462 

3 
Gastroenterologie clinică – probleme 

actuale 

22.01 – 

06.02.2024 
persoane 1 3072 

4 Probleme actuale în hematologie 
22.01-

09.02.2024 
persoane 3 12288 

5 
Expertiza incapacității de muncă în 

practica medicului de familie 

22.01 – 

06.02.2024 
persoane 1 3072 

6 
Managementul practicii medicale în 

asistența medicală primară 

08.01 – 

17.01.2024 
persoane 1 3072 

7 Obezitate și alte dereglări de nutriție 
29.01 – 

07.02.2024 
persoane 3 6144 

mailto:mcecoi@mail.ru
http://www.amt-botanica.md/


 

 

8 Managementul calității 
115.01 – 

02.02.2024 
persoane 1 4096 

9 
Diagnosticul și tratamentul contemporan 

al pielonefritelor și complicațiilor lor 

22.01-

06.02.2024 
persoane 1 3072 

10 
Chirurgia plastică și reconstructivă a 

peretelui abdominal 

08.01-

17.01.2024 
persoane 1 2872 

11 
Ultrasonografia vezicii urinare și 

organelor genitale masculine. 

22.01-

31.01.2024 
persoane 1 2744 

12 
Patologia sistemului respirator și maladii 

alergice 

29.01-

16.02.2024 
persoane 2 9040 

13 Patologia cardiaca la vîrstnici 
22.01-

06.02.24 
persoane 2 6144 

14 
Diagnosticul diferențial a bolilor 

aparatului respirator și al tuberculozei 

15.01-

02.02.24 
persoane 1 4096 

15 
Problemele actuale ale ortopediei 

membrului pelvin și bazinului 

12.02 –

01.03.2024 
persoane 1 5744 

16 TB la copii 
05.02-

20.02.2024 
persoane 1 3072 

17 Probleme actuale în hepatologie 
19.02 – 

11.03.2024 
persoane 1 4096 

18 Gastrohepatologia pediatrică 
26.02 – 

18.03.2024 
persoane 1 4096 

19 Patologia osteoarticulară la vârstnici 
12.02 – 

27.02.2024 
persoane 1 3072 

20 
Comunicarea eficientă în managementul 

bolilor netransmisibile 

12.02 – 

21.02.2024 
persoane 1 3567 

21 Probleme actuale în psihologia medicală 
05.02-

23.02.2024 
persoane 1 4096 

22 Electrocardiografia. 
05.02-

23.02.2024 
persoane 1 4576 

23 

Maladiile autoimune în medicina internă 

(reumatice, hepatice, endocrine, 

respiratorii, renale) 

05.02-

20.02.24 
persoane 1 3072 

24 Depistare precoce a cancerului mamar. 
19.02-

28.02.24 
persoane 1 2872 

25 Glaucomul 
05.02-

23.02.24 
persoane 1 5744 

26 

Ultrasonografia glandei tiroide, glandei 

saliva și zonele regionale de circulație 

limfatică 

05.02-

20.02.2024 
persoane 1 3768 

27 
Probleme actuale în nefrologia 

chirurgicală 

11.03 – 

26.03.2024 
persoane 1 4308 

28 
Patologia renală în afecțiunile organelor 

interne 

25.03 – 

09.04.2024 
persoane 2 6144 



 

 

29 Audiologie-generalității 
04.03-

20.03.2024 
persoane 1 4308 

30 

Abilități și aptitudini diagnostice și 

curative în activitatea medicului de 

familie 

11.03 – 

29.03.2024 
persoane 2 8728 

31 Probleme actuale în geriatrie 
11.03 – 

26.03.2024 
persoane 3 9216 

32 Patologia organelor interne și sarcina. 
04.03-

20.03.2024 
persoane 1 3072 

33 
Diagnosticul și tratamentul tumorilor 

pielii și țesuturilor moi. 

11.03-

29.03.2024 
persoane 1 5744 

34 
Metode moderne de diagnostic și 

tratament în oncourologie. 

18.03-

05.04.2024 
persoane 1 5744 

35 Ultrasonografia în ginecologie 
11.03-

26.03.2024 
persoane 1 3768 

36 
Diagnosticul diferențial al bolilor difuze 

de colagen 

04.03-

20.03.2024 
persoane 1 3072 

37 Urgențele chirurgicale pediatrice 
11.03-

29.03.2024 
persoane 1 6168 

38 Radioprotecția 
11.03-

20.03.2024 
persoane 1 3072 

39 
Diagnosticul diferențial al bolilor 

aparatului respirtor și al tuberculozei 

11.03-

29.03.2024 
persoane 1 4096 

40 
Diagnosticul diferențial și tratamentul 

anemiilor 

18.03-

02.04.2024 
persoane 2 6144 

41 
Diagnosticul imagistic complex al 

patologiei pulmonare 

25.03-

03.04.2024 
persoane 1 3072 

42 
Diagnosticul imagistic complex în 

patologia ORL 

08.04 – 

12.04.2024 
persoane 2 4096 

43 Ultrasonografia în obstretică 
01.04 – 

16.04.2024 
persoane 2 7536 

44 Marile sindroame digestive 
01.04 – 

19.04.2024 
persoane 5 20480 

45 

Principii de acordare a asistenței 

medicale pacienților endocrini în cadrul 

medicinei de familie 

15.04 – 

24.04.2024 
persoane 1 3072 

46 Patologia cardiacă la vîrstnici 
08.04 – 

23.04.2024 
persoane 3 9216 

47 Curs de ecografie în ginecologie 
08.04-

26.04.2024 
persoane 1 5744 

48 
Probleme actuale în hipertensiunea 

arterială și insuficiența cardiacă 

08.04-

26.04.2024 
persoane 2 9152 

49 

Curs de competență în ultrasonografia 

vasculară extra și intracraniană. Modulul 

1 

15.04-

30.04.2024 
persoane 1 3072 



 

 

50 
Maladiile inflamatorii ale sistemului 

nervos. Actualități 

01.04-

19.04.24 
persoane 1 4096 

51 
Chirurgia ficatului și a căilor biliare 

extrahepatice 

15.04-

03.05.24 
persoane 1 5744 

52 
Patologia gastroenterologică și hepatică 

în timpul sarcinii 

20.05-

04.06.2024 
persoane 2 6144 

53 Patologia extragenitală și sarcina 
14.05-

29.05.2024 
persoane 1 4308 

54 Psihiatrie comunitară 
20.05–

07.06.2024 
persoane 1 3072 

55 Electroterapia în reabilitarea medicală 
27.05–

11.06.2024 
persoane 1 3072 

56 
Probleme actuale în parazitologia 

medicală 

27.05-

05.06.2024 
persoane 1 2048 

57 Probleme actuale în ORL 
27.05-

14.06.2024 
persoane 1 5744 

58 
Probleme selectate ale diagnosticului 

diferențial în medicina internă 

20.05-

04.06.24 
persoane 1 3072 

59 Ftiziopneumologie 
10.06-

28.06.2024 
persoane 1 4096 

60 
Expertiza incapacității de muncă în 

practica medicului de familie 

19.06-

28.06.2024 
persoane 2 6144 

61 
Probleme actuale în cardiopatie 

ischemică și tulburările de ritm cardiac 

10.06-

28.06.24 
persoane 1 4576 

62 
Diagnosticul de laborator al tulburărilor 

metabolizmului proteic 

30.09-

16.10.2024 
persoane 1 3072 

63 Actualități în obstetrică și ginecologie 
09.09-

24.09.2024 
persoane 1 4308 

64 

Probleme actuale în diagnosticul și 

tratamentul hepatitelor cronice și 

cirozelor hepatice de etiologienon virală 

(etanolică, medicamentoasă, 

steatohepatică și steatoza hepatică) 

16.09–

01.10.2024 
persoane 1 3072 

65 Actualități în tiroidologie 
16.09–

25.09.2024 
persoane 1 3072 

66 Patologia osteo-articulară la vârstnici. 
09.09-

24.09.2024 
persoane 1 3072 

67 Esențialul în tuberculoză 
23.09-

08.10.2024 
persoane 1 3072 

68 Management și marketing în sănătate 
07.10-

23.10.2024 
persoane 1 3072 

69 
Probleme actuale de diagnostic și 

tratament în medicina muncii 

21.10–

05.11.2024 
persoane 1 3072 

70 
Artroplastia în tratamentul fracturilor și 

afecțiunilor locomotorului 

21.10–

30.10.2024 
persoane 1 2872 

71 Ultrasonografia glandelor mamare 07.10– persoane 1 2744 



 

 

17.10.2024 

72 
Patologia vasculară cerebrală și 

medulară. Actualități 

21.10–

08.11.2024 
persoane 1 4096 

73 Strabismele la copii și adulți 
15.10–

30.10.2024 
persoane 1 4308 

74 Actualități în diabetologie 
21.10–

30.10.2024 
persoane 2 6144 

75 
Gastroenterologie clinică – probleme 

actuale. 

21.10–

05.11.2024 
persoane 1 3072 

76 
Tulburări de conștiență în patologia 

neurologică la copii 

28.10-

15.11.2024 
persoane 1 4096 

77 

Probleme actuale în diagnosticul, 

profilaxia și tratamentul patologiilor 

genetice. 

07.10-

23.10.2024 
persoane 1 3072 

78 
Managementul practicii medicale în 

asistența medicală primară. 

07.10-

17.10.2024 
persoane 1 3072 

79 
Metode contemporanede tratament a 

tulburărilor psihice. 

21.10-

05.11.2024 
persoane 1 3072 

80 

Curs primar de colposcopie. Modulul A. 

Specializare pentru competență în 

activitate 

21.10–

05.11.2024 
persoane 1 4880 

81 
Probleme de diagnostic și tratament în 

medicină internă. 

28.10-

12.11.24 
persoane 1 3072 

82 
Patologia urechei și metodele de 

tratament 

21.10-

05.11.24 
persoane 1 4308 

83 
Principii de osteosinteză minimal-

invazivă în ortopedie și traumotologie 

11.11-

26.11.2024 
persoane 1 4308 

84 
Tulburări nevrotice, de personalitate și 

comportament 

18.11–

06.12.2024 
persoane 1 4096 

85 

Actualități în conduită pacienților cu 

probleme prioritare în practica medicului 

de familie. Resuscitarea 

cardiopulmonară. 

11.11-

26.11.2024 
persoane 1 4364 

86 Urgențe pediatrice 
25.11-

13.12.2024 
persoane 1 4520 

87 Ginecologia endocrinologică 
04.11-

22.11.2024 
persoane 1 5744 

88 
Actualităţi în diagnosticul și tratamentul 

bolilor endocrine 

18.11-

27.11.24 
persoane 1 3072 

89 Endourologia joasă 
02.12–

20.12.2024 
persoane 1 7344 

90 Epileptologia clinică 
02.12-

17.12.2024 
persoane 1 3072 

91 Curs de inițiere în fibrobronhoscopie 
02.12-

17.12.2024 
persoane 1 8088 

  Total lotul 1     114 437061 



 

 

  
Lotul 2 Servicii de formare 

profesională continuă a asistentelor 

medicale 

        

1 Medicina primară 
04.03-

12.04.2024 
persoane 3 21000 

2 Medicina primară 
14.10-

22.11.2024 
persoane 1 7000 

3 Medciina de familie 
15.01-

09.02.2024 
persoane 2 8700 

4 Medciina de familie 
15.02-

01.03.2024 
persoane 1 4350 

5 Medciina de familie 
07.04-

03.05.2024 
persoane 1 4350 

6 Asistență medicală în boli infecțioase 
21.10-

15.11.2024 
persoane 1 4350 

7 Asistență medicală prenatală 
18.03-

12.04.2024 
persoane 1 4350 

8 Masaj și gimnastica curativă 
01.04-

26.04.2024 
persoane 1 4350 

9 
Asistență medicală în traumatologie și 

ortopedie 

14.05-

07.06.2024 
persoane 1 4350 

10 Sdiagnostic de laborator clinic 
20.05-

14.06.2024 
persoane 1 4350 

11 Asistenta medicală în sala de tratament 
04.03-

22.03.2024 
persoane 1 3500 

12 Asistenta medicală în sala de tratament 
05.02-

23.02.2024 
persoane 1 3500 

13 Asistenta medicală în sala de tratament 
15.01-

02.02.2024 
persoane 1 3500 

14 Imunoprofilaxia 
11.11-

29.11.2024 
persoane 1 3500 

15 Asistenta medicală în otorinolaringologie 
18.11-

06.12.2024 
persoane 1 3500 

16 Nursing comunitar 
26.02-

07.03.2024 
persoane 1 2600 

17 
Managementul schimbării și 

managementul timpului 

04.11-

15.11.2024 
persoane 1 2600 

18 
Managementul calității în instituțiile 

medicale 

27.05-

07.06.2024 
persoane 1 2600 

19 
Comunicarea și negocierea în medierea 

conflictelor 

14.10-

25.10.2024 
persoane 1 2600 

20 
Comunicarea și aspecte psihologice în 

activitatea aisstentului medical 

14.10-

25.10.2024 
persoane 2 5200 



 

 

21 
Comunicarea și aspecte psihologice în 

activitatea aisstentului medical 

10.06-

21.06.2024 
persoane 1 2600 

22 Autoclavarea 
16.09-

27.09.2024 
persoane 1 2600 

23 Urgenșe cardiovasculare 
11.11-

15.11.2024 
persoane 1 1750 

24 Urgenșe cardiovasculare 
20.05-

24.05.2024 
persoane 1 1750 

25 Suportul vital de bază 
07.10-

11.10.2024 
persoane 1 1750 

26 
Supravegherea și controlul infecțiilor 

asociate asistențeimedicale 

15.04-

19.04.2024 
persoane 2 3500 

27 
Profilaxia și combaterea hepatipelor 

virale și SIDA 

07.10-

11.10.2024 
persoane 1 1750 

28 
Profilaxia și combaterea hepatipelor 

virale și SIDA 

11.03-

15.03.2024 
persoane 1 1750 

  Total lotul 2     33 117700 

  Total     147  554 761,00 

 
Condiții speciale:  

Prioritate în prestarea serviciilor o vor avea participanții procedurii de achiziție, care activează în 

raza municipiului Chișinău. 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pe loturi separate  

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

11. Termenii și condițiile de prestare solicitați: Incoterms 2020 EXW conform graficului 

prestării serviciilor. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024. 

13. Scurta descriere a criteriilor privind de calificare:  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta de preț și tehnică – 

specificații de preț 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanți) 

DA 

2 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii și Extras din 

Registru de Stat a 

Persoanelor Juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice - copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului  

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

DA 



 

 

către toți ofertanți) 

3 Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Copie – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

DA 

4 
Declarație de eligibilitate Anexa nr.2 din HG nr.870/2022 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la 

achizițiile publice de valoare mică, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanți) 

DA 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):  

Licitație electronică cu utilizarea pasului minim de licitație (1%) și numărului de runde sucesive 

indicate în SIA RSAP (3 runde). 

Notă: După etapa finalizării licitației electronice, dacă acesta a avut loc, în cazul micșorării 

prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentat formularul specificațiilor 

de preț actualizat în format electronic, cu aplicarea semnăturii electronic, pe adresa indicată în 

documentație de atribuire. 

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se 

aplică. 

16. Ofertele se prezintă în valuta – Lei MD. 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț și 

corespunderea caietului de sarcini și cerințelor tehnice. 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] - Conform informației din SIA RSAP ”MTender”. 

- pe: [data] - Conform informației din SIA RSAP ”MTender”. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ”MTender” Ofertele întârziate vor fi respinse.  

22. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

Sistemul de comenzi electronice NU 

Facturarea electronică DA 

Plățile electronice DA 

23. Alte informații relevante: Nu. 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                                  Marina Golovaci 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Model de formulare 

 

Anexa nr. 2 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

 
DECLARAŢIE DE ELIGIBILITATE 

 

Către IMSP Asociația Medicală Teritorială Botanica, mun. Chișinău, bd. Dacia 5/2  

   (denumirea autorităţii/entității contractante şi adresa completă) 

 

Stimaţi domni, 

 

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al ___________________________________, 

        (denumirea operatorului economic) 

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din procedură şi 

sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situaţiile 

prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice. 

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării şi confirmării 

declaraţiei, să prezint orice document doveditor de care dispun. 

 

 

 

Data completării_____________        Ofertant/candidat 

            

 ___________________ 

               (semnătura autorizată)            

 

 


		2023-12-06T12:43:17+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




